
Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 50
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Responsabilidade Fiscal
Lei Orçamentária Anual
Nº 22/2014

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

       GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 22, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

Estima a Receita e fixa a 

Despesa do Orçamento Anual do 
Município de Monte Santo para 

o exercício financeiro de 2015, e 
determina outras providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTE SANTO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento no que 
dispõem a Constituição Federal em seu art. 165, § 5º e a Lei Orgânica 
Municipal faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I

DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Art. 1°. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 

Município para o exercício financeiro de 2015, compreendendo:

I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 

órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta;

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos, entidades e 
fundos a ela vinculados.

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 51
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

       GABINETE DO PREFEITO

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2°. A Receita total consolidada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade 
Social, é estimada em R$ 97.000.000,00 (noventa e sete milhões de reais).

Parágrafo único. Oriunda das fontes previstas na legislação vigente, a 

Receita é estimada com o seguinte desdobramento:

DISCRIMINAÇÃO 
TESOURO                    

R$

OUTRAS FONTES 
(Administração 

Indireta)  R$

TOTAL                               

R$

RECEITAS CORRENTES     99.493.600,00                           -          99.493.600,00 

 Receita Tributária           2.913.900,00                           -                2.913.900,00 

 Receita de Contribuição                10.000,00                           -                     10.000,00 

 Receita Patrimonial              365.100,00                           -                   365.100,00 

 Receita de Serviços           2.150.600,00                           -                2.150.600,00 

 Transferências Correntes         94.001.000,00                           -              94.001.000,00 

 Outras Receitas Correntes                53.000,00                           -                     53.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL       3.785.000,00                           -            3.785.000,00 

 Operações de Crédito                           -                             -                                -   

 Alienação de Bens                           -                             -                                -   

 Transferências de Capital           3.785.000,00                           -                3.785.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA          (6.278.600,00)           (6.278.600,00)

RECEITA TOTAL     97.000.000,00                           -          97.000.000,00 

Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 3°. A Despesa total consolidada, à conta dos recursos previstos neste 

capítulo, no mesmo valor da Receita total estimada, é fixada R$ 
97.000.000,00 (noventa e sete milhões de reais), observada a programação 
constante dos Anexos II e III desta Lei, apresentando o seguinte 

desdobramento:

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 52
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

       GABINETE DO PREFEITO

DISCRIMINAÇÃO FISCAL                          

R$

SEGURIDADE 

SOCIAL R$

TOTAL                               

R$

PODER LEGISLATIVO        2.160.000,00                           -             2.160.000,00 

Câmara Municipal           2.160.000,00                           -                2.160.000,00 

PODER EXECUTIVO       71.023.900,00       22.883.100,00          93.907.000,00 

Gabinete do Prefeito
             802.000,00                           -                   802.000,00 

Procuradoria geral do municipio
             446.000,00                           -                   446.000,00 

Secretaria Executiva
             915.000,00                           -                   915.000,00 

Sec. Mun. Adm, Serv. Publicos e

Desenv. Econômico
          3.485.000,00                           -                3.485.000,00 

Secretaria Municipal de Finanças
          2.498.000,00                           -                2.498.000,00 

Sec. Mun. de Educação, Cultura,

Turismo e Esporte 
        53.645.900,00                           -              53.645.900,00 

Secretaria Municipal de Saúde 
                          -           18.039.600,00            18.039.600,00 

Secretaria Municipal de

Infraestrutura           6.428.000,00                           -                6.428.000,00 

Secretaria Municipal de

Assistência Social
                          -             4.843.500,00              4.843.500,00 

Secretaria Municipal de

Transportes           1.115.000,00                           -                1.115.000,00 

Secretaria Municipal de

Agricultura, Rec. Hidricos
          1.365.000,00                           -                1.365.000,00 

Secretaria Municipal de

Articulação Politica              182.000,00                           -                   182.000,00 

Controladoria do Município
             142.000,00                           -                   142.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA            933.000,00                           -                 933.000,00 

DESPESA TOTAL      74.116.900,00     22.883.100,00        97.000.000,00 

I – POR ÓRGÃOS 

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 53
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

       GABINETE DO PREFEITO

DISCRIMINAÇÃO
FISCAL                     

R$

SEGURIDADE  

SOCIAL  R$

TOTAL                              

R$

Legislativa         2.160.000,00                           -              2.160.000,00 

Administração           7.180.000,00                           -              7.180.000,00 

Assistência Social                           -             4.593.500,00            4.593.500,00 

Saúde                           -           18.039.600,00          18.039.600,00 

Educação         53.232.000,00                           -            53.232.000,00 

Cultura              306.900,00                           -                 306.900,00 

Urbanismo           6.428.000,00                           -              6.428.000,00 

Habitação                           -                  50.000,00                 50.000,00 

Saneamento                           -                200.000,00               200.000,00 

Agricultura           1.365.000,00                           -              1.365.000,00 

Transporte           1.115.000,00                           -              1.115.000,00 

Desporto e Lazer              107.000,00                           -                 107.000,00 

Encargos Especiais           1.290.000,00                           -              1.290.000,00 

Reserva de Contigência              933.000,00                           -                 933.000,00 

                          -                             -                                -   

DESPESA TOTAL      74.116.900,00     22.883.100,00        97.000.000,00 

II – POR FUNÇÕES

DISCRIMINAÇÃO FISCAL                          

R$

SEGURIDADE  

SOCIAL  R$

TOTAL                                

R$

DESPESAS CORRENTES       66.002.340,00       20.369.500,00          86.371.840,00 

Pessoal e Encargos Sociais         44.470.100,00           8.546.000,00            53.016.100,00 

Juros e Encargos da Dívida                 7.300,00                 4.700,00                   12.000,00 

Outras Despesas Correntes         21.524.940,00         11.818.800,00            33.343.740,00 

DESPESAS DE CAPITAL         7.181.560,00         2.513.600,00            9.695.160,00 

Investimentos           6.680.760,00           2.507.500,00              9.188.260,00 

Inversão Financeira                20.400,00                           -                     20.400,00 

Amortização da Dívida              480.400,00                 6.100,00                 486.500,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA            933.000,00                           -                 933.000,00 

DESPESA TOTAL      74.116.900,00     22.883.100,00        97.000.000,00 

III – POR CATEGORIAS ECONOMICAS

Seção III
Dos Demonstrativos Consolidados

Art. 4º. Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os Demonstrativos 
Consolidados constantes do seu Anexo I, indicando:

I.  Demonstrativos Consolidados da Lei nº 4.320/64
II. Outros Demonstrativos Consolidados;

III. Anexos Complementares e Explicativos.

Parágrafo único. As Metas Fiscais, definidas no Projeto de Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2015 em obediência à Lei Complementar nº 

101 de 04 de maio de 2000, ficam ajustadas na conformidade dos quadros 

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 54
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

       GABINETE DO PREFEITO

correspondentes que igualmente integram os “Anexos Complementares e 
Explicativos” desta Lei.

          Seção IV

Das Autorizações

Art. 5°. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da 

Constituição Federal Brasileira, e tendo em vista o que estabelecem a mesma 
Constituição no art. 165, § 8º, e a Lei Federal nº 4.320/64, em seu art. 7º, 

incisos I e II, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a:

I – abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações 

orçamentárias nos limites e fontes de recursos abaixo indicados:

a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado 
em Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no art. 43, §§ 1°, 
inciso I e 2°, da Lei n° 4.320/64;

b) provenientes de excesso de arrecadação, até o limite do valor 
apurado na forma do art.43, §1°, inciso II, e §§ 3° e 4° da Lei n° 

4.320/64;

c) o percentual de suplementação orçamentaria, sem prévia 
autorização da Câmara Municipal, é de até 50% (cinquenta) por 
cento do total da proposta orçamentária aprovada para o exercício;

d) decorrentes da anulação de valores consignados aos Grupos de 

Despesa da mesma ação, respeitando-se, obrigatoriamente, como 
limite, o valor total consignado a cada Projeto ou Atividade, 
independente do limite constante da alínea c deste inciso;

e) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de 
crédito autorizadas em exercícios anteriores e não incluídos na 

estimativa da receita do exercício.

II – efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites 
fixados pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei 

Complementar n° 101/2000.

Parágrafo único. Os créditos suplementares autorizados nesta Lei deverão 

respeitar as fontes de recursos da Despesa e a destinação de uso da Receita, 
preservando-se obrigatoriamente as dotações destinadas ao cumprimento do 

disposto no parágrafo único do artigo 8º da Lei Complementar nº 101/2000.

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 55
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

       GABINETE DO PREFEITO

CAPÍTULO III
DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 6°. Esta Lei vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2015.

Gabinete do Prefeito do Município de Monte Santo, 30 de dezembro de 2014.

Jorge José de Andrade
Prefeito Municipal

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)

Página: 1/1

Receitas Valor Despesas Valor

4 - RECEITAS 103.278.600,00

41 - RECEITAS CORRENTES 99.493.600,00

42 - RECEITAS DE CAPITAL 3.785.000,00

9 - Dedução da Receita -6.278.600,00

91 - Dedução da Receita -6.278.600,00

Transferências Financeiras Recebidas

Subtotal: 97.000.000,00

0,00

01 - Legislativa 2.160.000,00

04 - Administração 7.180.000,00

08 - Assistência Social 4.593.500,00

10 - Saúde 18.039.600,00

12 - EDUCAÇÃO 53.232.000,00

13 - Cultura 306.900,00

15 - Urbanismo 6.428.000,00

16 - Habitação 50.000,00

17 - Saneamento 200.000,00

20 - Agricultura 1.365.000,00

26 - Transporte 1.115.000,00

27 - Desporto e Lazer 107.000,00

28 - Encargos Especiais 1.290.000,00

99 - Reserva de Contingência 933.000,00

Transferências Financeiras Concedidas

Subtotal: 97.000.000,00

0,00

Total Geral: 97.000.000,00 Total Geral: 97.000.000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 56
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Receitas

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)

Valor Despesas

Página: 1/1

Valor

RECEITAS CORRENTES 93.215.000,00

RECEITA TRIBUTARIA 2.913.900,00

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 10.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 365.100,00

RECEITA DE SERVIÇOS 2.150.600,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 87.722.400,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 3.785.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.785.000,00

Dedução da Receita -6.278.600,00 -6,47 %

RECEITAS CORRENTES 99.493.600,00 102,57 %

RECEITAS DE CAPITAL 3.785.000,00 3,90 %

Total

Total

Superavit do orçamento corrente

Deficit

Total

97.000.000,00

93.215.000,00

6.843.160,00

5.910.160,00

9.695.160,00

100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 86.371.840,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.016.100,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 12.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.343.740,00

DESPESAS DE CAPITAL 9.655.160,00

INVESTIMENTOS 9.148.260,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 20.400,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA486.500,00

DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 40.000,00

INVESTIMENTOS 40.000,00

DESPESAS CORRENTES 86.371.840,00 89,04 %

DESPESAS DE CAPITAL 9.695.160,00 10,00 %

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 933.000,00 0,96 %

Superavit

Total

Total

Total 97.000.000,00

6.843.160,00

93.215.000,00

9.695.160,00

100,00 %

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 57
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Código

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 1/3

Total

01 Legislativa 40.000,00 2.120.000,00 2.160.000,00

01.031 Ação Legislativa 40.000,00 9.000,00 49.000,00

01.031.0001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 40.000,00 9.000,00 49.000,00

01.032 Controle Externo 2.111.000,00 2.111.000,00

01.032.0001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 2.111.000,00 2.111.000,00

04 Administração 10.000,00 7.170.000,00 7.180.000,00

04.122 Administração Geral 5.947.000,00 5.947.000,00

04.122.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.947.000,00 5.947.000,00

04.123 Administração Financeira 10.000,00 1.223.000,00 1.233.000,00

04.123.0002 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO 10.000,00 10.000,00

04.123.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.223.000,00 1.223.000,00

08 Assistência Social 4.593.500,00 4.593.500,00

08.122 Administração Geral 1.578.000,00 1.578.000,00

08.122.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.578.000,00 1.578.000,00

08.244 Assistência Comunitária 3.005.500,00 3.005.500,00

08.244.0005 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO 3.005.500,00 3.005.500,00

08.306 Alimentação e Nutrição 10.000,00 10.000,00

08.306.0005 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO 10.000,00 10.000,00

10 Saúde 1.238.000,00 16.801.600,00 18.039.600,00

10.122 Administração Geral 2.427.800,00 2.427.800,00

10.122.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 2.427.800,00 2.427.800,00

10.301 Atenção Básica 6.540.000,00 6.540.000,00

10.301.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 6.540.000,00 6.540.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.238.000,00 7.110.500,00 8.348.500,00

10.302.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 1.238.000,00 7.110.500,00 8.348.500,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 250.000,00 250.000,00

10.303.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 250.000,00 250.000,00

10.304 Vigilância Sanitária 473.300,00 473.300,00

10.304.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 473.300,00 473.300,00

12 EDUCAÇÃO 3.340.600,00 49.891.400,00 53.232.000,00

12.122 Administração Geral 2.180.400,00 2.180.400,00

12.122.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 2.180.400,00 2.180.400,00

12.306 Alimentação e Nutrição 1.130.000,00 1.130.000,00

12.306.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 1.130.000,00 1.130.000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 58
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Código

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 2/3

Total

12 EDUCAÇÃO 3.340.600,00 49.891.400,00 53.232.000,00

12.361 Ensino Fundamental 2.957.600,00 44.180.000,00 47.137.600,00

12.361.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 2.957.600,00 44.180.000,00 47.137.600,00

12.365 Educação Infantil 383.000,00 1.354.000,00 1.737.000,00

12.365.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 383.000,00 1.354.000,00 1.737.000,00

12.367 Educação Especial 45.000,00 45.000,00

12.367.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 45.000,00 45.000,00

12.782 Transporte Rodoviário 1.002.000,00 1.002.000,00

12.782.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 1.002.000,00 1.002.000,00

13 Cultura 306.900,00 306.900,00

13.392 Difusão Cultural 306.900,00 306.900,00

13.392.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 306.900,00 306.900,00

15 Urbanismo 2.000.000,00 4.428.000,00 6.428.000,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 2.000.000,00 4.428.000,00 6.428.000,00

15.451.0006 DESENVOLVIMENTO URBANO, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 2.000.000,00 2.000.000,00

15.451.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.428.000,00 4.428.000,00

16 Habitação 50.000,00 50.000,00

16.482 Habitação Urbana 50.000,00 50.000,00

16.482.0005 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO 50.000,00 50.000,00

17 Saneamento 200.000,00 200.000,00

17.544 Recursos Hídricos 200.000,00 200.000,00

17.544.0005 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO 200.000,00 200.000,00

20 Agricultura 1.365.000,00 1.365.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 1.365.000,00 1.365.000,00

20.608.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.365.000,00 1.365.000,00

26 Transporte 1.115.000,00 1.115.000,00

26.122 Administração Geral 1.115.000,00 1.115.000,00

26.122.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.115.000,00 1.115.000,00

27 Desporto e Lazer 50.000,00 57.000,00 107.000,00

27.812 Desporto Comunitário 50.000,00 57.000,00 107.000,00

27.812.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 50.000,00 57.000,00 107.000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 59
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Código

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 3/3

Total

27 Desporto e Lazer 50.000,00 57.000,00 107.000,00

27.812 Desporto Comunitário 50.000,00 57.000,00 107.000,00

27.812.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 50.000,00 57.000,00 107.000,00

28 Encargos Especiais 1.290.000,00 1.290.000,00

28.846 Outros Encargos Especiais 1.290.000,00 1.290.000,00

28.846.8888 ENCARGOS ESPECIAIS 1.290.000,00 1.290.000,00

99 Reserva de Contingência 933.000,00 933.000,00

99.999 Reserva de Contingência 933.000,00 933.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 933.000,00 933.000,00

Total: 6.928.600,00 90.071.400,00 0,00 97.000.000,00

Total geral: 6.928.600,00 90.071.400,00 0,00 97.000.000,00

Código

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/3

Total

01 Legislativa 2.160.000,00 2.160.000,00

01.031 Ação Legislativa 49.000,00 49.000,00
01.031.0001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 49.000,00 49.000,00

01.032 Controle Externo 2.111.000,00 2.111.000,00
01.032.0001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 2.111.000,00 2.111.000,00

04 Administração 7.180.000,00 7.180.000,00

04.122 Administração Geral 5.947.000,00 5.947.000,00
04.122.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.947.000,00 5.947.000,00

04.123 Administração Financeira 1.233.000,00 1.233.000,00
04.123.0002 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO 10.000,00 10.000,00
04.123.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.223.000,00 1.223.000,00

08 Assistência Social 1.711.000,00 2.882.500,00 4.593.500,00

08.122 Administração Geral 964.100,00 613.900,00 1.578.000,00
08.122.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 964.100,00 613.900,00 1.578.000,00

08.244 Assistência Comunitária 736.900,00 2.268.600,00 3.005.500,00
08.244.0005 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO 736.900,00 2.268.600,00 3.005.500,00

08.306 Alimentação e Nutrição 10.000,00 10.000,00
08.306.0005 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO 10.000,00 10.000,00

10 Saúde 5.200.000,00 12.839.600,00 18.039.600,00

10.122 Administração Geral 2.360.500,00 67.300,00 2.427.800,00
10.122.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 2.360.500,00 67.300,00 2.427.800,00

10.301 Atenção Básica 6.540.000,00 6.540.000,00
10.301.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 6.540.000,00 6.540.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.839.500,00 5.509.000,00 8.348.500,00
10.302.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 2.839.500,00 5.509.000,00 8.348.500,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 250.000,00 250.000,00
10.303.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 250.000,00 250.000,00

10.304 Vigilância Sanitária 473.300,00 473.300,00
10.304.0004 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO 473.300,00 473.300,00

12 EDUCAÇÃO 2.363.000,00 50.869.000,00 53.232.000,00

12.122 Administração Geral 2.180.400,00 2.180.400,00
12.122.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 2.180.400,00 2.180.400,00

12.306 Alimentação e Nutrição 13.000,00 1.117.000,00 1.130.000,00
12.306.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 13.000,00 1.117.000,00 1.130.000,00

12.361 Ensino Fundamental 86.600,00 47.051.000,00 47.137.600,00
12.361.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 86.600,00 47.051.000,00 47.137.600,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 60
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Código

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/3

Total

12 EDUCAÇÃO 2.363.000,00 50.869.000,00 53.232.000,00

12.365 Educação Infantil 83.000,00 1.654.000,00 1.737.000,00
12.365.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 83.000,00 1.654.000,00 1.737.000,00

12.367 Educação Especial 45.000,00 45.000,00
12.367.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 45.000,00 45.000,00

12.782 Transporte Rodoviário 1.002.000,00 1.002.000,00
12.782.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 1.002.000,00 1.002.000,00

13 Cultura 300.800,00 6.100,00 306.900,00

13.392 Difusão Cultural 300.800,00 6.100,00 306.900,00
13.392.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 300.800,00 6.100,00 306.900,00

15 Urbanismo 5.102.800,00 1.325.200,00 6.428.000,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 5.102.800,00 1.325.200,00 6.428.000,00
15.451.0006 DESENVOLVIMENTO URBANO, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 698.500,00 1.301.500,00 2.000.000,00
15.451.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.404.300,00 23.700,00 4.428.000,00

16 Habitação 50.000,00 50.000,00

16.482 Habitação Urbana 50.000,00 50.000,00
16.482.0005 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO 50.000,00 50.000,00

17 Saneamento 200.000,00 200.000,00

17.544 Recursos Hídricos 200.000,00 200.000,00
17.544.0005 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO 200.000,00 200.000,00

20 Agricultura 1.365.000,00 1.365.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 1.365.000,00 1.365.000,00
20.608.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.365.000,00 1.365.000,00

26 Transporte 1.109.560,00 5.440,00 1.115.000,00

26.122 Administração Geral 1.109.560,00 5.440,00 1.115.000,00
26.122.0007 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.109.560,00 5.440,00 1.115.000,00

27 Desporto e Lazer 107.000,00 107.000,00

27.812 Desporto Comunitário 107.000,00 107.000,00
27.812.0003 QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA. 107.000,00 107.000,00

28 Encargos Especiais 1.286.640,00 3.360,00 1.290.000,00

28.846 Outros Encargos Especiais 1.286.640,00 3.360,00 1.290.000,00
28.846.8888 ENCARGOS ESPECIAIS 1.286.640,00 3.360,00 1.290.000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 61
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Código

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/3

Total

99 Reserva de Contingência 933.000,00

99.999 Reserva de Contingência 933.000,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 933.000,00

Total: 29.068.800,00 67.931.200,00 97.000.000,00

Total geral: 29.068.800,00 67.931.200,00 97.000.000,00

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 1/6

Órgão

Funções Legislativa Judiciária Essencial à
Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança Pública

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 2.160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 802.000,00 0,00 0,00

03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 446.000,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 0,00 915.000,00 0,00 0,00

05.00 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 3.470.000,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 1.223.000,00 0,00 0,00

07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 0,00 0,00 182.000,00 0,00 0,00

14.00 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 142.000,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 2.160.000,00 0,00 0,00 7.180.000,00 0,00 0,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 62
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 2/6

Órgão

Funções Relações
Exteriores

Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho EDUCAÇÃO

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.232.000,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.00 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 18.039.600,00 0,00 0,00

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 4.593.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 4.593.500,00 0,00 18.039.600,00 0,00 53.232.0 00,00

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 3/6

Órgão

Funções Cultura Direitos da
Cidadania

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 306.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 6.428.000,00 0,00 0,00 0,00

11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.00 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 50.000,00 200.000,00 0,00

Total: 306.900,00 0,00 6.428.000,00 50.000,00 200.000,00 0,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 63
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 4/6

Órgão

Funções Ciência e
Tecnologia

Agricultura Organização
Agrária

Indústria Comércio e
Serviços

Comunicações

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS 0,00 1.365.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.00 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 1.365.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 5/6

Órgão

Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos
Especiais

EXTRA
ORÇAMENTÁRIA

Reserva de
Contingência

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 1.275.000,00 0,00 933.000,00

07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 0,00 0,00 107.000,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 0,00 1.115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.00 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 1.115.000,00 107.000,00 1.290.000,00 0,00 933 .000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 64
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 6/6

Órgão

Funções TOTAL

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 2.160.000,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 802.000,00

03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 446.000,00

04.00 - SECRETARIA EXECUTIVA 915.000,00

05.00 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 3.485.000,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3.431.000,00

07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 53.645.900,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 6.428.000,00

11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 1.115.000,00

12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS 1.365.000,00

13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 182.000,00

14.00 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 142.000,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 18.039.600,00

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.843.500,00

Total: 97.000.000,00

Total geral: 97.000.000,00

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2015

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Órgãos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

2.120.000,00 40.000,00 2.160.000,0001 CÂMARA MUNICIPAL

802.000,00 0,00 802.000,0002 GABINETE DO PREFEITO

446.000,00 0,00 446.000,0003 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

915.000,00 0,00 915.000,0004 SECRETARIA EXECUTIVA

3.475.000,00 10.000,00 3.485.000,0005 SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO

3.431.000,00 0,00 3.431.000,0006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

50.255.300,00 3.390.600,00 53.645.900,0007 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

16.801.600,00 1.238.000,00 18.039.600,0008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.428.000,00 2.000.000,00 6.428.000,0009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

4.593.500,00 250.000,00 4.843.500,0010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.115.000,00 0,00 1.115.000,0011 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

1.365.000,00 0,00 1.365.000,0012 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS

182.000,00 0,00 182.000,0013 SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

142.000,00 0,00 142.000,0014 CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO

Total 97.000.000,00

Prefeito Municipal

90.071.400,00 6.928.600,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 65
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Página: 1/1

Código Grupo de Despesas TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Grupos de Despesa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Exercício: 2015

Estado da Bahia

53.016.100,00 0,00 53.016.100,0031 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS

12.000,00 0,00 12.000,0032 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

33.333.740,00 10.000,00 33.343.740,0033 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.269.660,00 6.918.600,00 9.188.260,0044 INVESTIMENTOS

20.400,00 0,00 20.400,0045 INVERSÕES FINANCEIRAS

486.500,00 0,00 486.500,0046 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

933.000,00 0,00 933.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 90.071.400,00 6.928.600,00 97.000.000,00

Prefeito Municipal

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2015

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Funções
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

2.120.000,00 40.000,00 2.160.000,0001 LEGISLATIVA

7.170.000,00 10.000,00 7.180.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

4.593.500,00 0,00 4.593.500,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.801.600,00 1.238.000,00 18.039.600,0010 SAÚDE

49.891.400,00 3.340.600,00 53.232.000,0012 EDUCAÇÃO

306.900,00 0,00 306.900,0013 CULTURA

4.428.000,00 2.000.000,00 6.428.000,0015 URBANISMO

0,00 50.000,00 50.000,0016 HABITAÇÃO

0,00 200.000,00 200.000,0017 SANEAMENTO

1.365.000,00 0,00 1.365.000,0020 AGRICULTURA

1.115.000,00 0,00 1.115.000,0026 TRANSPORTE

57.000,00 50.000,00 107.000,0027 DESPORTO E LAZER

1.290.000,00 0,00 1.290.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

933.000,00 0,00 933.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 97.000.000,00

Prefeito Municipal

90.071.400,00 6.928.600,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 66
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Sub-Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2015

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Subfunções
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

9.000,00 40.000,00 49.000,00031 AÇÃO LEGISLATIVA

2.111.000,00 0,00 2.111.000,00032 CONTROLE EXTERNO

13.248.200,00 0,00 13.248.200,00122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.223.000,00 10.000,00 1.233.000,00123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

3.005.500,00 0,00 3.005.500,00244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

6.540.000,00 0,00 6.540.000,00301 ATENÇÃO BÁSICA

7.110.500,00 1.238.000,00 8.348.500,00302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

250.000,00 0,00 250.000,00303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

473.300,00 0,00 473.300,00304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.140.000,00 0,00 1.140.000,00306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

44.180.000,00 2.957.600,00 47.137.600,00361 ENSINO FUNDAMENTAL

1.354.000,00 383.000,00 1.737.000,00365 EDUCAÇÃO INFANTIL

45.000,00 0,00 45.000,00367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

306.900,00 0,00 306.900,00392 DIFUSÃO CULTURAL

4.428.000,00 2.000.000,00 6.428.000,00451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

0,00 50.000,00 50.000,00482 HABITAÇÃO URBANA

0,00 200.000,00 200.000,00544 RECURSOS HÍDRICOS

1.365.000,00 0,00 1.365.000,00608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

1.002.000,00 0,00 1.002.000,00782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

57.000,00 50.000,00 107.000,00812 DESPORTO COMUNITÁRIO

1.290.000,00 0,00 1.290.000,00846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

933.000,00 0,00 933.000,00999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 97.000.000,00

Prefeito Municipal

90.071.400,00 6.928.600,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 67
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Modalidades de Aplicação TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Modalidades de Aplicação

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Exercício: 2015

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

10.100,00 0,00 10.100,00TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO20

16.600,00 0,00 16.600,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU50

50.000,00 0,00 50.000,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS71

89.061.700,00 6.888.600,00 95.950.300,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES90

0,00 40.000,00 40.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS91

933.000,00 0,00 933.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA99

Total 90.071.400,00 6.928.600,00 97.000.000,00

Prefeito Municipal

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Fonte TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Exercício: 2015

20.470.300,00 1.048.500,00 21.518.800,000.1.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

5.021.000,00 179.000,00 5.200.000,006.1.0002 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE - 15%

2.267.000,00 83.000,00 2.350.000,007.1.0001 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25%

6.100,00 0,00 6.100,008.2.0010 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA

5.500,00 0,00 5.500,008.2.0016 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

51.600,00 0,00 51.600,008.2.0028 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS

75.000,00 0,00 75.000,008.2.0030 TRANSFERÊNCIA DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO SOCIAL - FIES

1.816.000,00 0,00 1.816.000,009.2.0004 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO

11.780.600,00 45.000,00 11.825.600,009.2.0014 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - SUS

2.301.000,00 635.000,00 2.936.000,009.2.0015 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

27.069.000,00 0,00 27.069.000,009.2.0018 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB/FUNDEF - 60% (APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO)

16.425.400,00 1.620.600,00 18.046.000,009.2.0019 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB/FUNDEF - 40% (APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA)

0,00 1.002.000,00 1.002.000,009.2.0022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

0,00 1.014.000,00 1.014.000,009.2.0023 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - SAÚDE

0,00 1.000.000,00 1.000.000,009.2.0024 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS Á EDUCAÇÃO/SAÚDE)

2.755.900,00 0,00 2.755.900,009.2.0029 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO - FNAS

27.000,00 301.500,00 328.500,009.2.0042 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO/COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS

Total 97.000.000,00

Prefeito Municipal

90.071.400,00 6.928.600,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 68
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Página: 1

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2015

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2015

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 90.000,001.1.1.2.02.00.00.00.00

IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho 1.300.000,001.1.1.2.04.31.00.00.00

IRRF s/ Outros Rendimentos 150.000,001.1.1.2.04.34.00.00.00

Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Direitos Reais sobre Imóveis 26.300,001.1.1.2.08.00.00.00.00

Simples Nacional 7.100,001.1.1.3.05.01.01.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza Retido na Fonte 1.200.000,001.1.1.3.05.01.02.00.00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.000,001.1.2.1.17.00.00.00.00

Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadora de Serviços 82.000,001.1.2.1.25.00.00.00.00

Taxa de Licença para Execução de Obras 23.100,001.1.2.1.29.00.00.00.00

Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 8.800,001.1.2.1.30.00.00.00.00

Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 9.400,001.1.2.1.31.00.00.00.00

Taxa de Cemitérios 1.200,001.1.2.2.28.00.00.00.00

Taxa de Limpeza Pública 15.000,001.1.2.2.90.00.00.00.00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.000,001.2.3.0.00.00.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - FUNDEB 60% 69.000,001.3.2.5.52.01.01.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - FUNDEB 40% 46.000,001.3.2.5.52.01.02.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação (25%) - MDE 1.500,001.3.2.5.52.02.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - QSE 16.000,001.3.2.5.52.03.00.00.00

Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc a Educ - Conveni 2.000,001.3.2.5.52.04.00.00.00

Remuneração de Dep Banc- Outros Vinc Educ-PNATE 1.100,001.3.2.5.52.99.01.00.00

Remuneração de Dep Banc- Outros Vinc Educ-PNAE 2.200,001.3.2.5.52.99.02.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Vinculados à Educação - FNDE 1.100,001.3.2.5.52.99.03.00.00

Rem de Dep Banc - Outros Vinc à Educação - PDDE 1.500,001.3.2.5.52.99.04.00.00

Rem de Dep Banc-Outros Vinc à Educ-Merenda Escolar 1.300,001.3.2.5.52.99.05.00.00

Rem de Dep Banc- Outros Vinc à Educação-PAR 2.100,001.3.2.5.52.99.06.00.00

Remuneração de Dep Banc - Saúde FMS - 15% 6.000,001.3.2.5.53.01.00.00.00

Remuneração de Dep Banc - Transf dos SUS 25.000,001.3.2.5.53.02.00.00.00

Remuneração de Dep Banc-Rec Vinc a Saude- convenios 14.000,001.3.2.5.53.03.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários - BLINV 4.500,001.3.2.5.53.04.00.00.00

Remun de Dep Banc - Outros Rec Vinc a Saude - PAB 26.000,001.3.2.5.53.99.01.00.00

Rem de Dep Banc - Out Rec Vinc a Saude - Assi Farm 3.600,001.3.2.5.53.99.04.00.00

Remun de Dep Banc - Outros Rec Vinc a Saude - PSF 1.000,001.3.2.5.53.99.07.00.00

Rem de Dep Banc - Outros Rec Vinc-Saude Epidemiológica 3.000,001.3.2.5.53.99.11.00.00

Rem de Dep Banc - Outros Rec Vinc a Saúde - INVAN 1.200,001.3.2.5.53.99.12.00.00

Rem de Dep Banc - Outr Rec Vinc a Assist Social - PETI 1.600,001.3.2.5.54.99.04.00.00

Rem de Dep Banc - Outros Rec Vinc a Assist Social - PAIF 1.100,001.3.2.5.54.99.06.00.00

Rem de Dep Banc - Out Rec Vinc a Assist Social - FMDCA 500,001.3.2.5.54.99.07.00.00

Rem de Dep Banc - Out Rec Vinc a Asst. Social - FMAS PVM 6.000,001.3.2.5.54.99.08.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PROJOVEM 500,001.3.2.5.54.99.09.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PFMCIII 500,001.3.2.5.54.99.10.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - FMAS 1.300,001.3.2.5.54.99.11.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PMMS FMAS 500,001.3.2.5.54.99.12.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - CREAS 1.000,001.3.2.5.54.99.13.00.00

Rem de Dep Banc-Outs Rec Vinc a Assist Soc - PMONTE SANTO 2.200,001.3.2.5.54.99.14.00.00

Rem de Dep Banc-Outs Rec Vinc a Assist Soc-Bolsa Família 2.000,001.3.2.5.54.99.15.00.00

Rem de Dep Banc-Outs Rec Vinc a Assist Soc-Agente Jovem 600,001.3.2.5.54.99.16.00.00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 69
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Página: 2

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2015

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2015

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - EMST 500,001.3.2.5.54.99.17.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PBV - F.Age 1.200,001.3.2.5.54.99.18.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PMFC - Sentinela 1.000,001.3.2.5.54.99.19.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc-PBT - Creche 1.000,001.3.2.5.54.99.20.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc -PBVIII 3.500,001.3.2.5.54.99.21.00.00

Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - BE 500,001.3.2.5.54.99.22.00.00

Rem de Dep Bancários de Recursos Vinculados Royalties 6.500,001.3.2.5.56.01.00.00.00

Rem de Dep Bancários - Rec Vinculados - CIDE 500,001.3.2.5.56.02.00.00.00

Rem de Dep Bancários - Rec Vinculados - FIES 1.000,001.3.2.5.56.03.00.00.00

Rem de Dep Bancários - REC VINC - Rest. IRRF 300,001.3.2.5.56.07.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - FPM 14.000,001.3.2.5.56.08.00.00.00

Rem de Dep Bancários - REC VINC - ICMS EXP. 600,001.3.2.5.56.09.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - FEX 1.000,001.3.2.5.56.10.00.00.00

Rem de Dep Bancários - REC VINCULADOS - M. Melhor 1.600,001.3.2.5.56.11.00.00.00

Rem de Dep Bancários - REC VINCULADOS - M. Esporte 3.300,001.3.2.5.56.12.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - FGTS 500,001.3.2.5.56.13.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - IPTU 35.000,001.3.2.5.56.14.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - AFM 2.100,001.3.2.5.56.15.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - ICMS 9.800,001.3.2.5.56.16.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - IPVA 1.700,001.3.2.5.56.17.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - IPI 1.000,001.3.2.5.56.18.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - FCBA 1.100,001.3.2.5.56.19.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - ISS 3.000,001.3.2.5.56.20.00.00.00

Rem de Dep Bancários - REC VINC - Dev. Saldo Câmara 1.000,001.3.2.5.56.21.00.00.00

Rem de Dep Bancários - REC VINC - Dev. Coelba 500,001.3.2.5.56.22.00.00.00

Rem de Dep Banc Rec Vinc - Bloco de At de Média e Alta Complex Amb e Hosp 2.000,001.3.2.5.56.23.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - INVAN 500,001.3.2.5.56.24.00.00.00

Rem de Dep Bancarios - Rec Vinculados - Bloc de Invest na Rede de Serv de Saúde 500,001.3.2.5.56.25.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - ABF 2.000,001.3.2.5.56.26.00.00.00

Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - IRRF 4.500,001.3.2.5.56.27.00.00.00

Outras Remunerações - RECURSOS VINCULADOS 10.000,001.3.2.5.56.99.00.00.00

Rec de Rem de Depósitos de Poupança 500,001.3.2.5.57.01.00.00.00

Rec de Rem Fundos de Investimentos - REN 4.000,001.3.2.5.57.03.00.00.00

Outras Rem de Depósitos - Recursos não Vinculados 2.000,001.3.2.5.57.99.00.00.00

Outras Receitas de Valores Mobiliarios 1.000,001.3.2.9.00.00.00.00.00

Serviços Hospitalares - AIH - SUS 2.150.000,001.6.0.0.05.01.01.00.00

Serv. de Coleta/Trans/Trat/Dest Final Resíd Sólido 600,001.6.0.0.43.00.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios 26.000.000,001.7.2.1.01.02.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -5.200.000,009.1.7.2.1.01.02.00.00.00

Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 3.000,001.7.2.1.01.05.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -600,009.1.7.2.1.01.05.00.00.00

Cota-Parte Royalties Compen. Finan. Prod. Petróleo 22.000,001.7.2.1.22.30.00.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 300.000,001.7.2.1.22.70.00.00.00

Programa de Assistencia  Farmaceutica Básica 250.000,001.7.2.1.33.51.01.00.00

Piso de Atenção Básica -  PAB 1.450.000,001.7.2.1.33.52.01.00.00

Programa Saúde da Família - PSF 1.650.000,001.7.2.1.33.52.02.00.00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 70
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Página: 3

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2015

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2015

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Programa de Agentes Comunitários da Saúde - PACS 1.600.000,001.7.2.1.33.52.03.00.00

Programa Saúde Bucal 180.000,001.7.2.1.33.52.04.00.00

Compensação de Especificidades Regionais 50.000,001.7.2.1.33.52.05.00.00

Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF 350.000,001.7.2.1.33.52.07.00.00

Programa Saúde na Escola - PSE 400.000,001.7.2.1.33.52.08.00.00

Programa Nacional de Melhoria do Acesso PMAQ 440.000,001.7.2.1.33.52.10.00.00

Incentivo Adicional do Programa Saúde da Família - 60.000,001.7.2.1.33.52.11.00.00

Teto Munic. da Média e Alta Complex. Amb e Hospitalar 2.300.000,001.7.2.1.33.54.04.00.00

Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVP 160.000,001.7.2.1.33.55.01.00.00

Ações Básicas (estruturantes) de Vigilância Sanitá 30.000,001.7.2.1.33.55.02.00.00

Incentivo de Qualificação das Ações de Dengue 180.000,001.7.2.1.33.55.15.00.00

Piso Fixo de Vigilância Sanitária PFVisa - Piso Es 10.000,001.7.2.1.33.55.19.00.00

Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde ( PQA-VS) 60.000,001.7.2.1.33.55.26.00.00

Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte ANVISA 3.300,001.7.2.1.33.55.27.00.00

Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte FNS 30.000,001.7.2.1.33.55.28.00.00

Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa 400.000,001.7.2.1.34.51.02.00.00

Piso Básico Fixo - PBF (CRAS / PAIF) 460.000,001.7.2.1.34.51.04.00.00

Piso Fixo de Média Complexidade 45.000,001.7.2.1.34.51.10.00.00

BPC na Escola 170.000,001.7.2.1.34.51.11.00.00

Programa de Referência Especializada da Assistênci 200.000,001.7.2.1.34.51.15.00.00

Combate a Exploração Sexual de Crianças e Adolesce 40.000,001.7.2.1.34.51.18.00.00

Piso Básico Variável - PBV III Equipe Volante 900.000,001.7.2.1.34.51.21.00.00

PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos 500.000,001.7.2.1.34.51.24.00.00

Outras Transf. de Recursos FNAS 17.000,001.7.2.1.34.51.99.00.00

Transf. do Salário-Educação 1.800.000,001.7.2.1.35.01.00.00.00

Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE 25.000,001.7.2.1.35.02.00.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola 165.000,001.7.2.1.35.03.01.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Creche 88.000,001.7.2.1.35.03.02.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Médio 77.000,001.7.2.1.35.03.03.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 700.000,001.7.2.1.35.03.04.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA 7.700,001.7.2.1.35.03.05.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola / Indígena 5.000,001.7.2.1.35.03.06.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais Educação 150.000,001.7.2.1.35.03.07.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Infantil 44.000,001.7.2.1.35.04.01.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Fundamental 705.000,001.7.2.1.35.04.02.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Médio 220.000,001.7.2.1.35.04.03.00.00

Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 25.000,001.7.2.1.36.00.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96 -5.000,009.1.7.2.1.36.00.00.00.00

CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Formento Exportações 70.000,001.7.2.1.99.51.00.00.00

Auxílio Financeiro aos Municipios Lei 12.859/2013 AFM 800.000,001.7.2.1.99.53.00.00.00

Cota-Parte do ICMS 5.000.000,001.7.2.2.01.01.00.00.00

Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - ICMS -1.000.000,009.1.7.2.2.01.01.00.00.00

Cota-Parte do IPVA 300.000,001.7.2.2.01.02.00.00.00

Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - IPVA -60.000,009.1.7.2.2.01.02.00.00.00

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 65.000,001.7.2.2.01.04.00.00.00

Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - IPI - Exportação -13.000,009.1.7.2.2.01.04.00.00.00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 71
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Página: 4

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2015

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2015

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ 5.000,001.7.2.2.01.13.00.00.00

Programa de Saúde da Família - PSF 360.000,001.7.2.2.33.51.01.00.00

Fundo de Investimento Econômico e Social - FIES 74.000,001.7.2.2.99.51.00.00.00

Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 5.000,001.7.2.2.99.52.00.00.00

Programa de Erradicação do Trabalho Infantil -PETI 50.000,001.7.2.2.99.54.01.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - FPM 7.786.500,001.7.2.4.01.51.01.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - LC 87/96 28.400,001.7.2.4.01.51.02.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - ICMS 7.834.300,001.7.2.4.01.51.03.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - IPI 129.100,001.7.2.4.01.51.04.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - ITR 4.300,001.7.2.4.01.51.05.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - IPVA 382.400,001.7.2.4.01.51.06.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - ITCMD 35.000,001.7.2.4.01.51.07.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - FPM 5.191.000,001.7.2.4.01.52.01.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - LC 87/96 18.900,001.7.2.4.01.52.02.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ICMS 5.222.800,001.7.2.4.01.52.03.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - IPI 83.500,001.7.2.4.01.52.04.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ITR 5.500,001.7.2.4.01.52.05.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - IPVA 254.900,001.7.2.4.01.52.06.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ITCMD 23.400,001.7.2.4.01.52.07.00.00

Transf de Recursos da Compl FUNDEB 60% 10.800.000,001.7.2.4.02.51.00.00.00

Transf de Recursos da Compl FUNDEB 40% 7.200.000,001.7.2.4.02.52.00.00.00

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana IPTU 50.000,001.9.3.1.11.00.00.00.00

Parc - Receita da Dívida Ativa da Taxa de Fiscalização e Funcionamento 1.000,001.9.3.1.99.02.01.00.00

Outras Receitas 2.000,001.9.9.0.99.51.00.00.00

Programa Academia da Saúde 45.000,002.4.2.1.01.51.02.00.00

PAR - Infraestrutura escolar - Equip Proinfancia 100.000,002.4.2.1.02.53.00.00.00

PAC II - Programa Proinfância - Construção Creches 200.000,002.4.2.1.02.56.00.00.00

PAC II Quadra Poliesportivas 335.000,002.4.2.1.02.58.00.00.00

PAR Caminho da Escola - Onibus PRONACAMPO 105.000,002.4.2.1.02.59.00.00.00

SOMA 94.000.000,00

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO

CONVÊNIOS

Transf. de Convênio p/ SUS 1.000.000,002.4.7.1.01.00.00.00.00

Transf de Conv da União dest a Prog de Educ p/muni 1.000.000,002.4.7.1.02.51.00.00.00

Outras Transferências de Convênio da União - Pavimentação 1.000.000,002.4.7.1.99.52.00.00.00

SOMA 3.000.000,00

TOTAL DAS RECEITAS MUNICIPAIS 97.000.000,00

Jorge José de Andrade
Prefeito Municipal

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 72
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II) R$ MIL

  

2012 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Receita Total -                           87.339               0,00% 89.675               2,67% 99.170             10,59% 102.547            3,41% 107.093           4,43%

Receitas Primárias (I) -                           87.339               0,00% 89.172               2,10% 98.786             10,78% 102.147            3,40% 106.675           4,43%

Despesas Total -                           87.339               0,00% 89.675               2,67% 99.170             10,59% 102.547            3,41% 107.093           4,43%

Despesas Primárias (II) -                           86.592               0,00% 88.747               2,49% 101.642           14,53% 100.795            -0,83% 106.339           5,50%

Resultado Primário (III) = (I - II) -                           747                    0,00% 425                    -43,16% (2.856)              -772,40% 1.352                -147,33% 336                  -75,12%

Resultado Nominal -                           -                     0,00% -                     0,00% -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00%

Dívida Pública Consolidada -                           -                     0,00% -                     0,00% -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00%
Dívida Consolidada Líquida -                           -                     0,00% -                     0,00% -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00%

  
2012 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Receita Total -                           74.000               0,00% 85.000               14,86% 97.000             14,12% 97.139              0,14% 101.510           4,50%
Receitas Primárias (I) -                           74.000               0,00% 84.523               14,22% 93.636             10,78% 96.759              3,34% 101.114           4,50%
Despesas Total -                           74.000               0,00% 85.000               14,86% 97.000             14,12% 97.139              0,14% 101.510           4,50%
Despesas Primárias (II) -                           73.367               0,00% 84.121               14,66% 96.343             14,53% 96.454              0,12% 100.795           4,50%
Resultado Primário (I - II) -                           633                    0,00% 403                    -36,41% (2.707)              -772,40% 305                   -111,27% 319                  4,50%
Resultado Nominal -                           -                     0,00% -                     0,00% -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00%
Dívida Pública Consolidada -                           -                     0,00% -                     0,00% -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00%
Dívida Consolidada Líquida -                           -                     0,00% -                     0,00% -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00%
FONTE:

Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial, dos exercícios 2012, 2013 e 2014
Anexo VI (Demonstrativo do Resultado Nominal) do RREO referente ao 6° bimestre/2011, LOA 2014, IPCA e PIB - Estado

NOTA EXPLICATIVA:
Até a definição dessa peça de planejamento a PM Monte Santo não apresentou os documentos necessários a conclusão da mesma,
Não foram identificados no Diário Oficial do Município as publicações das peças de planejamento de 2012.

Metodologia de Cálculo dos Valores Correntes

2012 2013 2014 2015 2016 2017
5,84                                                    5,70                         6,00                   5,50             5,50                   5,50            

*Histórico de variação (%anual) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA  - divulgado pelo IBGE.

2015

VALORES A PREÇOS CONSTANTE

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

Jorge José de Andrade
Prefeito Municipal

INDICES DE IPCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICAÇÃO

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

Demonstrativo III

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 73
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

DESCRIÇÃO ORÇAMENTO FISCAL
ORÇAMENTO DA 

SEGURIDADE SOCIAL
TOTAL EM R$ TOTAL EM %

I. DESPESAS OBRIGATÓRIAS 55.697.500,00R$        9.022.100,00R$          64.719.600,00R$           66,72%

1. Aplicação em Educação art. 212 CF (A) (Fonte 25%) 2.350.000,00R$                   -R$                                  2.350.000,00R$                       2,42%

2. Aplicação em FUNDEB (B) (Fonte Fundeb 60 e 40) 45.115.000,00R$                 -R$                                  45.115.000,00R$                     46,51%

3. Aplicação em Saúde art. 198 CF (C) (Fonte 15%) -R$                                   5.200.000,00R$                   5.200.000,00R$                       5,36%

4. Gastos com Pessoal (total do orçamento) 
44.470.100,00R$                 5.846.000,00R$                   50.316.100,00R$                     51,87%

   4.1.Gastos com Pessoal - Educação (Fonte 25%)
439.700,00R$                      -R$                                  439.700,00R$                          0,45%

   4.2. Gastos com Pessoal - FUNDEB (Fonte Fundeb 60 e 

40) 36.630.200,00R$                 -R$                                  36.630.200,00R$                     37,76%

   4.3. Gastos com Pessoal - Saúde (Fonte 15%)
2.023.900,00R$                   2.023.900,00R$                       2,09%

   4.4. Gastos com Pessoal - Poder Legislativo
1.807.600,00R$                   -R$                                  1.807.600,00R$                       1,86%

   4.5. Gastos com Pessoal - Demais despesas
5.592.600,00R$                   3.822.100,00R$                   9.414.700,00R$                       9,71%

5. Poder Legislativo  (E) (Despesas Câmara) 2.160.000,00R$                   -R$                                  2.160.000,00R$                       2,23%

6. Amortização de Dívida (F) ( Despesas do elemento 71) 479.900,00R$                      -R$                                  479.900,00R$                          0,49%

II. DEMAIS DESPESAS 18.419.400,00R$        13.861.000,00R$        32.280.400,00R$           33,28%

TOTAL EM R$ (I+II) 74.116.900,00R$    22.883.100,00R$   97.000.000,00R$       100,00%

TOTAL EM % (I+II) 76,41% 23,59% 100,00% -

DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS E DE APLICAÇÕES EM OUTRAS AÇÕES

PREFEITURA MUNCIPAL DE MONTE SANTO
 Estado da Bahia

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 74
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS CORRENTES
TOTAL ORÇADO 

2015

RECEITAS DE IMPOSTOS 2.824.400,00

IMPOSTOS 2.773.400,00

DÍVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 51.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 31.393.000,00

TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO 26.028.000,00

COTA PARTE DO FPM 26.000.000,00

COTA PARTE DO ITR 3.000,00

COTA-PARTE IOF-OURO 

LEI COMPL. 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO 25.000,00

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 5.365.000,00

COTA PARTE DO IPVA 300.000,00

COTA PARTE DO ICMS 5.000.000,00

COTA PARTE DO IPI 65.000,00

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% E 15% (I) 34.217.400,00

DEDUÇÕES DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB (II) -6.278.600,00

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB (III) 115.000,00

TRANSFERÊRENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB (III) 45.000.000,00

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS (IV) 140.500,00

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO (V) 5.000,00

DEMAIS RECEITAS CORRENTES (VI) 20.015.700,00

TOTAL DE RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇADA  VII=(I+II+III+IV+V+VI) 93.215.000,00

 RECEITA DE CAPITAL (VIII) 3.785.000,00

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA IX (VII+VIII) 97.000.000,00

 Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES LEGAIS E CONSTITUCIONAIS

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 75
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

TOTAL ORÇADO 
2015

2.824.400,00

2.773.400,00

51.000,00

0,00

0,00

31.393.000,00

26.028.000,00

26.000.000,00

3.000,00

0,00

25.000,00

5.365.000,00

300.000,00

5.000.000,00

65.000,00

34.217.400,00

-6.278.600,00

2.275.750,00

DESCRIÇÃO DA AÇÃO

CÓDIGO DA 
AÇÃO

VALOR TOTAL 
ORÇADO

Construção e Adequação das Unidades Escolares do Ensino Infantil 1005 83.000,00

Gestão das Ações da Educação 2010 2.180.400,00

Gestão das Ações do Ensino Fundamental 2038 86.600,00

2.350.000,00VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - EDUCAÇÃO 25%

IMPOSTOS 

DÍVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25%

TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO

COTA PARTE DO FPM

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DE IMPOSTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% (I)

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

RECEITAS DE IMPOSTOS

COTA PARTE DO IPI

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

COTA PARTE DO ITR

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2015

 Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

DEDUÇÕES DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB (II)

COTA-PARTE IOF-OURO 

LEI COMPL. 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO ICMS

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO RECURSOS PRÓPRIOS 25%

2.220.000,00

2.240.000,00

2.260.000,00

2.280.000,00

2.300.000,00

2.320.000,00

2.340.000,00

2.360.000,00

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25% VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - EDUC AÇÃO 25%

2.275.750,00

2.350.000,00

GRÁFICO DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA X ORÇAMENTO 2015

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 76
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

TOTAL ORÇADO 2015

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

TRANSFERÊRENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA O FUNDEB (III)

27.069.000,00

DESCRIÇÃO DA AÇÃO

CÓDIGO DA 
AÇÃO

VALOR TOTAL 
ORÇADO

Gestão das Ações do Ensino Fundamental 2038 26.260.000,00

Gestão das Ações do Ensino Infantil/Creche 2051 297.000,00

Gestão das Ações do Ensino Infantil/Pré Escola 2053 490.000,00

Gestão das Ações de Educação Especial 2056 22.000,00

27.069.000,00

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
 Estado da Bahia

115.000,00

45.000.000,00

45.115.000,00

FUNDEB

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 60% 

VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - FUNDEB 60%

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 60%

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2015

0,00

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

30.000.000,00

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 60% VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - FUNDEB
60%

27.069.000,00 27.069.000,00

GRÁFICO DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA X ORÇAMENTO 2015

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 77
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

TOTAL ORÇADO 
2015

2.824.400,00

2.773.400,00

51.000,00

0,00

0,00

31.393.000,00

26.028.000,00

26.000.000,00

3.000,00

0,00

25.000,00

5.365.000,00

300.000,00

5.000.000,00

65.000,00

34.217.400,00

5.132.610,00

DESCRIÇÃO DA AÇÃO

CÓDIGO DA 
AÇÃO

VALOR TOTAL 
ORÇADO

Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 1007 91.000,00

Ampliação do Hospital Municipal Monsenhor Berenguer 1015 40.000,00

Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 1016 48.000,00

Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar 2021 2.660.500,00

Manutenção do Departamento de Saúde 2040 2.300.700,00

Manutenção do Hospital Municipal Monsenhor Berenguer 2063 59.800,00

5.200.000,00

COTA PARTE DO ICMS

COTA-PARTE IOF-OURO 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DE IMPOSTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15%

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO IPVA

 Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

IMPOSTOS 

DÍVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO

LEI COMPL. 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - SAÚDE 15%

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM SAÚDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

RECEITAS DE IMPOSTOS

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15% (I)

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IPI

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2015

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE RECURSOS PRÓPRIOS 15%

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

5.080.000,00

5.100.000,00

5.120.000,00

5.140.000,00

5.160.000,00

5.180.000,00

5.200.000,00

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15% VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - SAÚ DE 15%

5.132.610,00

5.200.000,00

GRÁFICO DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA X ORÇAMENTO 2015

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 78
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

TOTAL ORÇADO 
2015

2.824.400,00

2.773.400,00

51.000,00

0,00

0,00

31.393.000,00

26.028.000,00

26.000.000,00

3.000,00

0,00

25.000,00

5.365.000,00

300.000,00

5.000.000,00

65.000,00

34.217.400,00

5.132.610,00

DESCRIÇÃO DA AÇÃO

CÓDIGO DA 
AÇÃO

VALOR TOTAL 
ORÇADO

Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 1007 139.000,00

Ampliação do Hospital Municipal Monsenhor Berenguer 1015 40.000,00

Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar 2021 2.660.500,00

Manutenção do Departamento de Saúde 2040 2.300.700,00

Manutenção do Hospital Municipal Monsenhor Berenguer 2063 59.800,00

5.200.000,00

COTA PARTE DO ICMS

COTA-PARTE IOF-OURO 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DE IMPOSTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15%

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO IPVA

 Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

IMPOSTOS 

DÍVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO

LEI COMPL. 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - SAÚDE 15%

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM SAÚDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

RECEITAS DE IMPOSTOS

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15% (I)

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IPI

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2015

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE RECURSOS PRÓPRIOS 15%

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

5.080.000,00

5.100.000,00

5.120.000,00

5.140.000,00

5.160.000,00

5.180.000,00

5.200.000,00

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15% VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - SAÚ DE 15%

5.132.610,00

5.200.000,00

GRÁFICO DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA X ORÇAMENTO 2015

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 79
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

TOTAL ORÇADO 
2015

93.215.000,00

55.929.000,00

DESCRIÇÃO POR ELEMENTO DE DESPESA
CÓDIGO DO 
ELEMENTO VALOR

      Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.1.71.70.00
1.200,00

      Contratação por Tempo Determinado 3.1.90.04.00
649.700,00

      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.90.11.00
42.491.600,00

      Obrigações Patronais 3.1.90.13.00
9.491.000,00

      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.1.90.16.00
167.100,00

      Sentenças Judiciais 3.1.90.91.00
208.900,00

      Indenizações Restituições Trabalhistas 3.1.90.94.00
6.600,00

53.016.100,00VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - GASTOS COM PESSOAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
 Estado da Bahia

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2015

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2015

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS DE PESSOAL

APLICAÇÃO MÁXIMA LEGAL DO MUNICÍPIO (60% DA RCL)

51.500.000,00

52.000.000,00

52.500.000,00

53.000.000,00

53.500.000,00

54.000.000,00

54.500.000,00

55.000.000,00

55.500.000,00

56.000.000,00

APLICAÇÃO MÁXIMA LEGAL DO MUNICÍPIO (60%
DA RCL)

VALOR TOTAL ORÇADO 2015 - GASTOS COM
PESSOAL

55.929.000,00

53.016.100,00

GRÁFICO DA APLICAÇÃO  MÁXIMA LEGAL 
X ORÇAMENTO 2015

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 80
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

TOTAL ORÇADO 
2015

2.824.400,00

2.773.400,00

51.000,00

0,00

0,00

140.500,00

31.398.000,00

26.028.000,00

26.000.000,00

3.000,00

0,00

25.000,00

5.370.000,00

300.000,00

5.000.000,00
65.000,00

5.000,00

34.222.400,00

2.395.568,00

VALOR ORÇADO DE DESPESAS NO EXERCÍCIO DE 2015

235.568,00

PERCENTUAL DE REPASSE DO MUNICÍPIO

DÍVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DE IMPOSTOS

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO DUODÉCIMO

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
 Estado da Bahia

RECEITAS TRIBUTÁRIA

IMPOSTOS 

COTA PARTE DO ITR

COTA-PARTE IOF-OURO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO DUODÉCIMO

LIMITE DE REPASSE DE DUODÉCIMO SEGUNDO A ARRECADAÇÃO ORÇADA

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO

COTA PARTE DO FPM

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS (IV)

2.160.000,00

DIFERENÇA ENTRE VALOR DE APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA E ORÇAMENTO

7%

LEI COMPL. 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO 

COTA PARTE DO IPI

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA A BASE DE CÁLCULO DO DUODÉCIMO

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO ICMS

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 81
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

TOTAL -                          -                    -                

Prefeito Municipal

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

2015 2016 2017

FONTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

TRIBUTOS MODALIDADE
SETORES/ PROGRAMAS/ 

BENEFICIÁRIO

Jorge José de Andrade
_______________________________________

COMPENSAÇÃO

2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2015

Aumento Permanente da Receita 8.669                                                                         
(-) Transferências Constitucionais
(-)Transferências ao FUNDEB 8.360                                                                        
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 309                                                                           
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I +II) 309                                                                           
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) -                                                                             
     Novas DOCC
     Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) 309                                                                           

_________________________________________
Jorge José de Andrade

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CAR ÁTER CONTINUADO

2015

FONTE:

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 82
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

CODIGO

1003

2005

CODIGO

2069

CODIGO

1015

2015

2018

2019

2021

2063

2015

CODIGO

1018

CODIGO

2035

CODIGO

2024

2047

MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO BÁSICA

MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

MANUTENÇAO DO SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

MANUTENÇAO DO SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

MANUTENÇAO DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR BERENGUER

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0005-ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2015

DENOMINAÇÃO

GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

GESTÃO DAS AÇÕES PAIF/CRAS E SERVIÇO DECONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0007-PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2015

DENOMINAÇÃO

MANUTENÇAO DO SERVIÇOS  DE INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0006-DESENVOLVIMENTO URBANO, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2015

DENOMINAÇÃO

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

APLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR BERENGUER

MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0004- PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL À SAÚDE DO MUNICÍPIO

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2015

DENOMINAÇÃO

CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 8888- ENCARGOS ESPECIAIS

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2015

DENOMINAÇÃO

DENOMINAÇÃO

CONTRIBUIÇÃO DE ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO

GESTÃO DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2015

 Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0003- QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA

DEMONSTRATIVO DE AÇÕES INCLUÍDAS NO PPA PARA 2015

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 83
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2015

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

99.493.600,00   1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES99.493.600,00   1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES

2.913.900,00   1.1.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA TRIBUTARIA2.913.900,00   1.1.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA TRIBUTARIA

2.773.400,00   1.1.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS2.773.400,00   1.1.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS

1.566.300,00   1.1.1.2.00.00.00.00.00      Impostos s/ o Patrimônio e a Renda1.566.300,00   1.1.1.2.00.00.00.00.00      Impostos s/ o Patrimônio e a Renda

90.000,00   1.1.1.2.02.00.00.00.00 0.1.0000       Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana *

1.450.000,00   1.1.1.2.04.00.00.00.00       Imposto s/ Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.300.000,00   1.1.1.2.04.31.00.00.00 0.1.0000        IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho *

150.000,00   1.1.1.2.04.34.00.00.00 0.1.0000        IRRF s/ Outros Rendimentos *

26.300,00   1.1.1.2.08.00.00.00.00 0.1.0000       Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Direitos Reais sobre Imóveis*

1.207.100,00   1.1.1.3.00.00.00.00.00      Imposto s/ a Produção e a Circulação1.207.100,00   1.1.1.3.00.00.00.00.00      Imposto s/ a Produção e a Circulação

1.207.100,00   1.1.1.3.05.00.00.00.00       Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza

1.207.100,00   1.1.1.3.05.01.00.00.00        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

7.100,00   1.1.1.3.05.01.01.00.00 0.1.0000         Simples Nacional *

1.200.000,00   1.1.1.3.05.01.02.00.00 0.1.0000         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza Retido na Fonte *

140.500,00   1.1.2.0.00.00.00.00.00     TAXAS140.500,00   1.1.2.0.00.00.00.00.00     TAXAS

124.300,00   1.1.2.1.00.00.00.00.00      Tx p/ Exercício do Poder de Policia124.300,00   1.1.2.1.00.00.00.00.00      Tx p/ Exercício do Poder de Policia

1.000,00   1.1.2.1.17.00.00.00.00 0.1.0000       Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária *

82.000,00   1.1.2.1.25.00.00.00.00 0.1.0000       Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadora de Serviços*

23.100,00   1.1.2.1.29.00.00.00.00 0.1.0000       Taxa de Licença para Execução de Obras *

8.800,00   1.1.2.1.30.00.00.00.00       Tx de Autorização e Funcionamento de Transporte

9.400,00   1.1.2.1.31.00.00.00.00 0.1.0000       Taxa de Utilização de Área de Domínio Público *

16.200,00   1.1.2.2.00.00.00.00.00      Tx pela Prestacao de Servicos16.200,00   1.1.2.2.00.00.00.00.00      Tx pela Prestacao de Servicos

1.200,00   1.1.2.2.28.00.00.00.00 0.1.0000       Taxa de Cemitérios *

15.000,00   1.1.2.2.90.00.00.00.00 0.1.0000       Taxa de Limpeza Pública *

10.000,00   1.2.0.0.00.00.00.00.00    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES10.000,00   1.2.0.0.00.00.00.00.00    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

10.000,00   1.2.3.0.00.00.00.00.00 0.1.0000     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública *10.000,00   1.2.3.0.00.00.00.00.00     Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumi nação Pública

365.100,00   1.3.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL365.100,00   1.3.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL

365.100,00   1.3.2.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS365.100,00   1.3.2.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS

364.100,00   1.3.2.5.00.00.00.00.00      Remuneração de Depósitos Bancários364.100,00   1.3.2.5.00.00.00.00.00      Remuneração de Depósitos Bancários

143.800,00   1.3.2.5.52.00.00.00.00       Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação

115.000,00   1.3.2.5.52.01.00.00.00        Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - FUNDEB

69.000,00   1.3.2.5.52.01.01.00.00 9.2.0018         Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - FUNDEB 60%*

46.000,00   1.3.2.5.52.01.02.00.00 9.2.0019         Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - FUNDEB 40%*

1.500,00   1.3.2.5.52.02.00.00.00 7.1.0001        Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação (25%) - MDE*

16.000,00   1.3.2.5.52.03.00.00.00 9.2.0004        Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - QSE*

2.000,00   1.3.2.5.52.04.00.00.00 9.2.0022        Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc a Educ - Conveni *

9.300,00   1.3.2.5.52.99.00.00.00        Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Vinculados à Educação

1.100,00   1.3.2.5.52.99.01.00.00 9.2.0015         Remuneração de Dep Banc- Outros Vinc Educ-PNATE *

2.200,00   1.3.2.5.52.99.02.00.00 9.2.0015         Remuneração de Dep Banc- Outros Vinc Educ-PNAE *

1.100,00   1.3.2.5.52.99.03.00.00 9.2.0015         Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Vinculados à Educação - FNDE*

1.500,00   1.3.2.5.52.99.04.00.00 9.2.0015         Rem de Dep Banc - Outros Vinc à Educação - PDDE *

1.300,00   1.3.2.5.52.99.05.00.00 9.2.0015         Rem de Dep Banc-Outros Vinc à Educ-Merenda Escolar *

2.100,00   1.3.2.5.52.99.06.00.00 9.2.0015         Rem de Dep Banc- Outros Vinc à Educação-PAR *

84.300,00   1.3.2.5.53.00.00.00.00       Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc Saude 

6.000,00   1.3.2.5.53.01.00.00.00 6.1.0002        Remuneração de Dep Banc - Saúde FMS - 15% *

25.000,00   1.3.2.5.53.02.00.00.00 9.2.0014        Remuneração de Dep Banc - Transf dos SUS *

14.000,00   1.3.2.5.53.03.00.00.00 9.2.0023        Remuneração de Dep Banc-Rec Vinc a Saude- convenios *

4.500,00   1.3.2.5.53.04.00.00.00 9.2.0014        Remuneração de Depósitos Bancários - BLINV *

34.800,00   1.3.2.5.53.99.00.00.00        Remuneração de Dep Banc- Outros Rec Vinc Saude 

26.000,00   1.3.2.5.53.99.01.00.00 9.2.0014         Remun de Dep Banc - Outros Rec Vinc a Saude - PAB *

3.600,00   1.3.2.5.53.99.04.00.00 9.2.0014         Rem de Dep Banc - Out Rec Vinc a Saude - Assi Farm *

1.000,00   1.3.2.5.53.99.07.00.00 9.2.0014         Remun de Dep Banc - Outros Rec Vinc a Saude - PSF *

3.000,00   1.3.2.5.53.99.11.00.00 9.2.0014         Rem de Dep Banc - Outros Rec Vinc-Saude Epidemiológica *

1.200,00   1.3.2.5.53.99.12.00.00 9.2.0014         Rem de Dep Banc - Outros Rec Vinc a Saúde - INVAN *

25.500,00   1.3.2.5.54.00.00.00.00       Remuneração de Dep Banc-Rec Vinc a Assist Social 

25.500,00   1.3.2.5.54.99.00.00.00        Remuneração de Dep Banc-Out Rec Vinc Assist 

1.600,00   1.3.2.5.54.99.04.00.00 8.2.0028         Rem de Dep Banc - Outr Rec Vinc a Assist Social - PETI *

1.100,00   1.3.2.5.54.99.06.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outros Rec Vinc a Assist Social - PAIF *

500,00   1.3.2.5.54.99.07.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Out Rec Vinc a Assist Social - FMDCA *

6.000,00   1.3.2.5.54.99.08.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Out Rec Vinc a Asst. Social - FMAS PVM *

500,00   1.3.2.5.54.99.09.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PROJOVEM *

500,00   1.3.2.5.54.99.10.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PFMCIII *

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 84
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2015

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

1.300,00   1.3.2.5.54.99.11.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - FMAS *

500,00   1.3.2.5.54.99.12.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PMMS FMAS*

1.000,00   1.3.2.5.54.99.13.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - CREAS *

2.200,00   1.3.2.5.54.99.14.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc-Outs Rec Vinc a Assist Soc - PMONTE SANTO*

2.000,00   1.3.2.5.54.99.15.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc-Outs Rec Vinc a Assist Soc-Bolsa Família *

600,00   1.3.2.5.54.99.16.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc-Outs Rec Vinc a Assist Soc-Agente Jovem *

500,00   1.3.2.5.54.99.17.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - EMST *

1.200,00   1.3.2.5.54.99.18.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PBV - F.Age *

1.000,00   1.3.2.5.54.99.19.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - PMFC - Sentinela*

1.000,00   1.3.2.5.54.99.20.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc-PBT - Creche *

3.500,00   1.3.2.5.54.99.21.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc -PBVIII *

500,00   1.3.2.5.54.99.22.00.00 9.2.0029         Rem de Dep Banc - Outs Rec Vinc a Assist Soc - BE *

104.000,00   1.3.2.5.56.00.00.00.00       Remuneração de Depósitos Bancários - Demais Recursos Vinculados

6.500,00   1.3.2.5.56.01.00.00.00 9.2.0042        Rem de Dep Bancários de Recursos Vinculados Royalties *

500,00   1.3.2.5.56.02.00.00.00 8.2.0016        Rem de Dep Bancários - Rec Vinculados - CIDE *

1.000,00   1.3.2.5.56.03.00.00.00 8.2.0030        Rem de Dep Bancários - Rec Vinculados - FIES *

300,00   1.3.2.5.56.07.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - REC VINC - Rest. IRRF *

14.000,00   1.3.2.5.56.08.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - FPM *

600,00   1.3.2.5.56.09.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - REC VINC - ICMS EXP. *

1.000,00   1.3.2.5.56.10.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - FEX *

1.600,00   1.3.2.5.56.11.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - REC VINCULADOS - M. Melhor *

3.300,00   1.3.2.5.56.12.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - REC VINCULADOS - M. Esporte *

500,00   1.3.2.5.56.13.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - FGTS *

35.000,00   1.3.2.5.56.14.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - IPTU *

2.100,00   1.3.2.5.56.15.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - AFM *

9.800,00   1.3.2.5.56.16.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - ICMS *

1.700,00   1.3.2.5.56.17.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - IPVA *

1.000,00   1.3.2.5.56.18.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - IPI *

1.100,00   1.3.2.5.56.19.00.00.00 8.2.0010        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - FCBA *

3.000,00   1.3.2.5.56.20.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - ISS *

1.000,00   1.3.2.5.56.21.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - REC VINC - Dev. Saldo Câmara *

500,00   1.3.2.5.56.22.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - REC VINC - Dev. Coelba *

2.000,00   1.3.2.5.56.23.00.00.00 9.2.0014        Rem de Dep Banc Rec Vinc - Bloco de At de Média e Alta Complex Amb e Hosp*

500,00   1.3.2.5.56.24.00.00.00 9.2.0014        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - INVAN *

500,00   1.3.2.5.56.25.00.00.00 9.2.0014        Rem de Dep Bancarios - Rec Vinculados - Bloc de Invest na Rede de Serv de Saúde*

2.000,00   1.3.2.5.56.26.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - ABF *

4.500,00   1.3.2.5.56.27.00.00.00 0.1.0000        Rem de Dep Bancários - RECURSOS VINCULADOS - IRRF *

10.000,00   1.3.2.5.56.99.00.00.00 0.1.0000        Outras Remunerações - RECURSOS VINCULADOS *

6.500,00   1.3.2.5.57.00.00.00.00       Rem de Dep Bancários - Rec não Vinculados

500,00   1.3.2.5.57.01.00.00.00 0.1.0000        Rec de Rem de Depósitos de Poupança *

4.000,00   1.3.2.5.57.03.00.00.00 0.1.0000        Rec de Rem Fundos de Investimentos - REN *

2.000,00   1.3.2.5.57.99.00.00.00 0.1.0000        Outras Rem de Depósitos - Recursos não Vinculados *

1.000,00   1.3.2.9.00.00.00.00.00 0.1.0000      Outras Receitas de Valores Mobiliarios *1.000,00   1.3.2.9.00.00.00.00.00      Outras Receitas de Valores Mobiliarios

2.150.600,00   1.6.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS2.150.600,00   1.6.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS

2.150.000,00   1.6.0.0.05.00.00.00.00       Serv. de Saúde

2.150.000,00   1.6.0.0.05.01.00.00.00        Serviços Hospitalares

2.150.000,00   1.6.0.0.05.01.01.00.00 9.2.0014         Serviços Hospitalares - AIH - SUS *

600,00   1.6.0.0.43.00.00.00.00 0.1.0000       Serv. de Coleta/Trans/Trat/Dest Final Resíd Sólido *

94.001.000,00   1.7.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES94.001.000,00   1.7.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

94.001.000,00   1.7.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS94.001.000,00   1.7.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

43.142.000,00   1.7.2.1.00.00.00.00.00      Transferências da União43.142.000,00   1.7.2.1.00.00.00.00.00      Transferências da União

26.003.000,00   1.7.2.1.01.00.00.00.00       Participação na Rec. da União

26.000.000,00   1.7.2.1.01.02.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios *

3.000,00   1.7.2.1.01.05.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural *

322.000,00   1.7.2.1.22.00.00.00.00       Transf. da Compen. Finan. pela Exploração Rec.Nat

22.000,00   1.7.2.1.22.30.00.00.00 9.2.0042        Cota-Parte Royalties Compen. Finan. Prod. Petróleo *

300.000,00   1.7.2.1.22.70.00.00.00 9.2.0042        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP *

9.203.300,00   1.7.2.1.33.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Sistema Único Saúde - SUS

250.000,00   1.7.2.1.33.51.00.00.00        Bloco de Assistência Farmacêutica

250.000,00   1.7.2.1.33.51.01.00.00 9.2.0014         Programa de Assistencia  Farmaceutica Básica *

6.180.000,00   1.7.2.1.33.52.00.00.00        Bloco de Atenção Básica

1.450.000,00   1.7.2.1.33.52.01.00.00 9.2.0014         Piso de Atenção Básica -  PAB *

1.650.000,00   1.7.2.1.33.52.02.00.00 9.2.0014         Programa Saúde da Família - PSF *

1.600.000,00   1.7.2.1.33.52.03.00.00 9.2.0014         Programa de Agentes Comunitários da Saúde - PACS *

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 85
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2015

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

180.000,00   1.7.2.1.33.52.04.00.00 9.2.0014         Programa Saúde Bucal *

50.000,00   1.7.2.1.33.52.05.00.00 9.2.0014         Compensação de Especificidades Regionais *

350.000,00   1.7.2.1.33.52.07.00.00 9.2.0014         Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF *

400.000,00   1.7.2.1.33.52.08.00.00 9.2.0014         Programa Saúde na Escola - PSE *

440.000,00   1.7.2.1.33.52.10.00.00 9.2.0014         Programa Nacional de Melhoria do Acesso PMAQ *

60.000,00   1.7.2.1.33.52.11.00.00 9.2.0014         Incentivo Adicional do Programa Saúde da Família - *

2.300.000,00   1.7.2.1.33.54.00.00.00        Bloco Média E Alta Complexidade Ambulatorial E Hos

2.300.000,00   1.7.2.1.33.54.04.00.00 9.2.0014         Teto Munic. da Média e Alta Complex. Amb e Hospitalar *

473.300,00   1.7.2.1.33.55.00.00.00        Bloco de Vigilância em Saúde

160.000,00   1.7.2.1.33.55.01.00.00 9.2.0014         Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVP *

30.000,00   1.7.2.1.33.55.02.00.00 9.2.0014         Ações Básicas (estruturantes) de Vigilância Sanitá *

180.000,00   1.7.2.1.33.55.15.00.00 9.2.0014         Incentivo de Qualificação das Ações de Dengue *

10.000,00   1.7.2.1.33.55.19.00.00 9.2.0014         Piso Fixo de Vigilância Sanitária PFVisa - Piso Es *

60.000,00   1.7.2.1.33.55.26.00.00 9.2.0014         Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde ( PQA-VS)*

3.300,00   1.7.2.1.33.55.27.00.00 9.2.0014         Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte ANVISA *

30.000,00   1.7.2.1.33.55.28.00.00 9.2.0014         Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte FNS *

2.732.000,00   1.7.2.1.34.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Fund. Nac. As.Social - FNAS

2.732.000,00   1.7.2.1.34.51.00.00.00        Transferências de Recursos FNAS p/Municipios

400.000,00   1.7.2.1.34.51.02.00.00 9.2.0029         Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa *

460.000,00   1.7.2.1.34.51.04.00.00 9.2.0029         Piso Básico Fixo - PBF (CRAS / PAIF) *

45.000,00   1.7.2.1.34.51.10.00.00 9.2.0029         Piso Fixo de Média Complexidade *

170.000,00   1.7.2.1.34.51.11.00.00 9.2.0029         BPC na Escola *

200.000,00   1.7.2.1.34.51.15.00.00 9.2.0029         Programa de Referência Especializada da Assistênci *

40.000,00   1.7.2.1.34.51.18.00.00 9.2.0029         Combate a Exploração Sexual de Crianças e Adolesce *

900.000,00   1.7.2.1.34.51.21.00.00 9.2.0029         Piso Básico Variável - PBV III Equipe Volante *

500.000,00   1.7.2.1.34.51.24.00.00 9.2.0029         PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos*

17.000,00   1.7.2.1.34.51.99.00.00 9.2.0029         Outras Transf. de Recursos FNAS *

3.986.700,00   1.7.2.1.35.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Fund.Nac.Des.Educação -FDNE

1.800.000,00   1.7.2.1.35.01.00.00.00 9.2.0004        Transf. do Salário-Educação *

25.000,00   1.7.2.1.35.02.00.00.00 9.2.0015        Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE *

1.192.700,00   1.7.2.1.35.03.00.00.00        Transf Diretas do FNDE referentes ao PNAE

165.000,00   1.7.2.1.35.03.01.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola*

88.000,00   1.7.2.1.35.03.02.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Creche*

77.000,00   1.7.2.1.35.03.03.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Médio*

700.000,00   1.7.2.1.35.03.04.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental*

7.700,00   1.7.2.1.35.03.05.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA*

5.000,00   1.7.2.1.35.03.06.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola / Indígena*

150.000,00   1.7.2.1.35.03.07.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais Educação*

969.000,00   1.7.2.1.35.04.00.00.00        Transf Diretas do FNDE referentes ao PNATE

44.000,00   1.7.2.1.35.04.01.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Infantil*

705.000,00   1.7.2.1.35.04.02.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Fundamental*

220.000,00   1.7.2.1.35.04.03.00.00 9.2.0015         Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Médio*

25.000,00   1.7.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000       Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 *

870.000,00   1.7.2.1.99.00.00.00.00       Outras Transferências da União

70.000,00   1.7.2.1.99.51.00.00.00 0.1.0000        CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Formento Exportações *

800.000,00   1.7.2.1.99.53.00.00.00 0.1.0000        Auxílio Financeiro aos Municipios Lei 12.859/2013 AFM *

5.859.000,00   1.7.2.2.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados5.859.000,00   1.7.2.2.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados

5.370.000,00   1.7.2.2.01.00.00.00.00       Participação na Rec. dos Estados

5.000.000,00   1.7.2.2.01.01.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do ICMS *

300.000,00   1.7.2.2.01.02.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do IPVA *

65.000,00   1.7.2.2.01.04.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do IPI sobre Exportação *

5.000,00   1.7.2.2.01.13.00.00.00 8.2.0016        Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ *

360.000,00   1.7.2.2.33.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Estado p/ Programas Saúde

360.000,00   1.7.2.2.33.51.00.00.00        Transf de Rec do Est p/Prog de Saúde-Repasse p/Mun

360.000,00   1.7.2.2.33.51.01.00.00 9.2.0014         Programa de Saúde da Família - PSF *

129.000,00   1.7.2.2.99.00.00.00.00       Outras Transf. dos Estados

74.000,00   1.7.2.2.99.51.00.00.00 8.2.0030        Fundo de Investimento Econômico e Social - FIES *

5.000,00   1.7.2.2.99.52.00.00.00 8.2.0010        Fundo de Cultura da Bahia - FCBA *

50.000,00   1.7.2.2.99.54.00.00.00        Transf de Rec do FEAS

50.000,00   1.7.2.2.99.54.01.00.00 8.2.0028         Programa de Erradicação do Trabalho Infantil -PETI *

45.000.000,00   1.7.2.4.00.00.00.00.00      TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS45.000.000,00   1.7.2.4.00.00.00.00.00      TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

27.000.000,00   1.7.2.4.01.00.00.00.00       Transf. de Recursos do FUNDEB

16.200.000,00   1.7.2.4.01.51.00.00.00        Transferências de Recursos - FUNDEB 60%

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 86
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2015

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

7.786.500,00   1.7.2.4.01.51.01.00.00 9.2.0018         Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - FPM *

28.400,00   1.7.2.4.01.51.02.00.00 9.2.0018         Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - LC 87/96 *

7.834.300,00   1.7.2.4.01.51.03.00.00 9.2.0018         Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - ICMS *

129.100,00   1.7.2.4.01.51.04.00.00 9.2.0018         Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - IPI *

4.300,00   1.7.2.4.01.51.05.00.00 9.2.0018         Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - ITR *

382.400,00   1.7.2.4.01.51.06.00.00 9.2.0018         Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - IPVA *

35.000,00   1.7.2.4.01.51.07.00.00 9.2.0018         Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - ITCMD *

10.800.000,00   1.7.2.4.01.52.00.00.00        Transferências de Recursos - FUNDEB 40%

5.191.000,00   1.7.2.4.01.52.01.00.00 9.2.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - FPM *

18.900,00   1.7.2.4.01.52.02.00.00 9.2.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - LC 87/96 *

5.222.800,00   1.7.2.4.01.52.03.00.00 9.2.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ICMS *

83.500,00   1.7.2.4.01.52.04.00.00 9.2.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - IPI *

5.500,00   1.7.2.4.01.52.05.00.00 9.2.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ITR *

254.900,00   1.7.2.4.01.52.06.00.00 9.2.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - IPVA *

23.400,00   1.7.2.4.01.52.07.00.00 9.2.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ITCMD *

18.000.000,00   1.7.2.4.02.00.00.00.00       Transf. de Recursos da Complem. ao FUNDEB

10.800.000,00   1.7.2.4.02.51.00.00.00 9.2.0018        Transf de Recursos da Compl FUNDEB 60% *

7.200.000,00   1.7.2.4.02.52.00.00.00 9.2.0019        Transf de Recursos da Compl FUNDEB 40% *

53.000,00   1.9.0.0.00.00.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES53.000,00   1.9.0.0.00.00.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES

51.000,00   1.9.3.0.00.00.00.00.00     RECEITA DA DIVIDA ATIVA51.000,00   1.9.3.0.00.00.00.00.00     RECEITA DA DIVIDA ATIVA

51.000,00   1.9.3.1.00.00.00.00.00      Rec. Div. Ativ. Tributaria51.000,00   1.9.3.1.00.00.00.00.00      Rec. Div. Ativ. Tributaria

50.000,00   1.9.3.1.11.00.00.00.00 0.1.0000       Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana IPTU*

1.000,00   1.9.3.1.99.00.00.00.00       Rec. Div. Ativ. de Outros Tributos

1.000,00   1.9.3.1.99.02.00.00.00        RPRF e PE - Receita da Dívida Ativa de Outros Trib

1.000,00   1.9.3.1.99.02.01.00.00 0.1.0000         Parc - Receita da Dívida Ativa da Taxa de Fiscalização e Funcionamento*

2.000,00   1.9.9.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DIVERSAS2.000,00   1.9.9.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DIVERSAS

2.000,00   1.9.9.0.99.00.00.00.00       Outras Receitas

2.000,00   1.9.9.0.99.51.00.00.00 0.1.0000        Outras Receitas *

-6.278.600,00 9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  Dedução da Receita-6.278.600,00 9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  Dedução da Receita

-6.278.600,00 9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Dedução da Receita-6.278.600,00 9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Dedução da Receita

-6.278.600,00 9.1.7.0.0.00.00.00.00.00    Dedução da Receita Corrente-6.278.600,00 9.1.7.0.0.00.00.00.00.00    Dedução da Receita Corrente

-6.278.600,00 9.1.7.2.0.00.00.00.00.00     Dedução da Receita de Transferências-6.278.600,00 9.1.7.2.0.00.00.00.00.00     Dedução da Receita de Transferências

-5.205.600,00 9.1.7.2.1.00.00.00.00.00      Dedução da Receita para Formação do FUNDEB-5.205.600,00 9.1.7.2.1.00.00.00.00.00      Dedução da Receita para Formação do FUNDEB

-5.200.600,00 9.1.7.2.1.01.00.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transferência da União

-5.200.000,00 9.1.7.2.1.01.02.00.00.00 0.1.0000        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM *

-600,00 9.1.7.2.1.01.05.00.00.00 0.1.0000        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR *

-5.000,00 9.1.7.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96*

-1.073.000,00 9.1.7.2.2.00.00.00.00.00      Ded de Receita p/ Formação do FUNDEB-1.073.000,00 9.1.7.2.2.00.00.00.00.00      Ded de Receita p/ Formação do FUNDEB

-1.073.000,00 9.1.7.2.2.01.00.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transferência dos Estados

-1.000.000,00 9.1.7.2.2.01.01.00.00.00 0.1.0000        Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - ICMS *

-60.000,00 9.1.7.2.2.01.02.00.00.00 0.1.0000        Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - IPVA *

-13.000,00 9.1.7.2.2.01.04.00.00.00 0.1.0000        Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - IPI - Exportação *

93.215.000,00 Total deste grupo

3.785.000,00   2.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL3.785.000,00   2.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL

3.785.000,00   2.4.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL3.785.000,00   2.4.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

785.000,00   2.4.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS785.000,00   2.4.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

785.000,00   2.4.2.1.00.00.00.00.00      Transf. da União785.000,00   2.4.2.1.00.00.00.00.00      Transf. da União

45.000,00   2.4.2.1.01.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Sist. Único de Saúde -SUS

45.000,00   2.4.2.1.01.51.00.00.00        Transferências de Recursos do SUS p/ municípios

45.000,00   2.4.2.1.01.51.02.00.00 9.2.0014         Programa Academia da Saúde *

740.000,00   2.4.2.1.02.00.00.00.00       Transf. de Recur. Destinados a Programas de Educaç

100.000,00   2.4.2.1.02.53.00.00.00 9.2.0015        PAR - Infraestrutura escolar - Equip Proinfancia *

200.000,00   2.4.2.1.02.56.00.00.00 9.2.0015        PAC II - Programa Proinfância - Construção Creches *

335.000,00   2.4.2.1.02.58.00.00.00 9.2.0015        PAC II Quadra Poliesportivas *

105.000,00   2.4.2.1.02.59.00.00.00 9.2.0015        PAR Caminho da Escola - Onibus PRONACAMPO *

3.000.000,00   2.4.7.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS3.000.000,00   2.4.7.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

3.000.000,00   2.4.7.1.00.00.00.00.00      Transf. Convênios da União e de suas Entidades3.000.000,00   2.4.7.1.00.00.00.00.00      Transf. Convênios da União e de suas Entidades

1.000.000,00   2.4.7.1.01.00.00.00.00 9.2.0023       Transf. de Convênio p/ SUS *

1.000.000,00   2.4.7.1.02.00.00.00.00       Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç

1.000.000,00   2.4.7.1.02.51.00.00.00 9.2.0022        Transf de Conv da União dest a Prog de Educ p/muni *

1.000.000,00   2.4.7.1.99.00.00.00.00       Outras Transf. de Convênio da União

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2015

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

1.000.000,00   2.4.7.1.99.52.00.00.00        Outras Transferências de Convênio da União

3.785.000,00 Total deste grupo

97.000.000,00 Total da Receita

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 87
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Estado da Bahia

Exercício 2015 Página: 1/4

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Entidade: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

01.031.0001.1001  - Modernização da Casa Legislativa 0,00 40.000,00 40.000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 40.000,00 40.000,00

01.031.0001.2001  - Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo 9.000,00 0,00 9.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00 0,00 9.000,00

01.032.0001.2002  - Gestão das Ações do Poder Legislativo 2.111.000,00 0,00 2.111.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.807.600,00 0,00 1.807.600,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 278.400,00 0,00 278.400,00

44  - INVESTIMENTOS 25.000,00 0,00 25.000,00

Total da Unidade 2.120.000,00 40.000,00 2.160.000,00

Total do Órgão 2.120.000,00 40.000,00 2.160.000,00

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Entidade: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0007.2029  - Manutenção do Gabinete do Prefeito 727.000,00 0,00 727.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 335.500,00 0,00 335.500,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 389.500,00 0,00 389.500,00

44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,00

04.122.0007.2037  - Promoção e Divulgação das Ações do Poder Executivo 25.000,00 0,00 25.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00 0,00 25.000,00

Total da Unidade 752.000,00 0,00 752.000,00

Total do Órgão 752.000,00 0,00 752.000,00

Órgão: 03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Entidade: 03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade: 03.03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0007.2030  - Manutenção da Procuradoria Geral 446.000,00 0,00 446.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.400,00 0,00 174.400,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.000,00 0,00 269.000,00

44  - INVESTIMENTOS 2.600,00 0,00 2.600,00

Total da Unidade 446.000,00 0,00 446.000,00

Total do Órgão 446.000,00 0,00 446.000,00

Órgão: 04 - SECRETARIA EXECUTIVA

Entidade: 04 - SECRETARIA EXECUTIVA

Unidade: 04.04 - SECRETARIA EXECUTIVA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0007.2031  - Manutenção da Secretaria Executiva 915.000,00 0,00 915.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 896.600,00 0,00 896.600,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.400,00 0,00 18.400,00

Total da Unidade 915.000,00 0,00 915.000,00

Total do Órgão 915.000,00 0,00 915.000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 88
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Estado da Bahia

Exercício 2015 Página: 2/4

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 05 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO

Entidade: 05 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO

Unidade: 05.05 - SEC. MUN. ADM, SERV. PUBLICOS E DESENV. ECONÔMICO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0007.2032  - Manutenção do Departamento de  Adm. Serv Publ e Desenv. Econômico 3.460.000,00 0,00 3.460.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.733.500,00 0,00 1.733.500,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.666.100,00 0,00 1.666.100,00

44  - INVESTIMENTOS 40.000,00 0,00 40.000,00

45  - INVERSÕES FINANCEIRAS 20.400,00 0,00 20.400,00

04.123.0002.1002  - Adequação e Modernização das Ações Fiscalizadoras e Arrecadadoras 0,00 10.000,00 10.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 10.000,00 10.000,00

28.846.8888.2068  - Operações Especiais - Encargos Gerais 15.000,00 0,00 15.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.400,00 0,00 2.400,00

32  - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.500,00 0,00 2.500,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.700,00 0,00 4.700,00

44  - INVESTIMENTOS 1.600,00 0,00 1.600,00

46  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 3.800,00 0,00 3.800,00

Total da Unidade 3.475.000,00 10.000,00 3.485.000,00

Total do Órgão 3.475.000,00 10.000,00 3.485.000,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Entidade: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade: 06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.123.0007.2033  - Manutenção do Departamento de Finanças 1.223.000,00 0,00 1.223.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 865.300,00 0,00 865.300,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 356.400,00 0,00 356.400,00

44  - INVESTIMENTOS 1.300,00 0,00 1.300,00

28.846.8888.2069  - Contribuições ao PASEP 575.000,00 0,00 575.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 575.000,00 0,00 575.000,00

28.846.8888.2072  - Encargos Gerais do Municipio 700.000,00 0,00 700.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 202.000,00 0,00 202.000,00

32  - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.100,00 0,00 2.100,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.500,00 0,00 15.500,00

44  - INVESTIMENTOS 8.500,00 0,00 8.500,00

46  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 471.900,00 0,00 471.900,00

99.999.9999.2073  - Reserva de Contigência 933.000,00 0,00 933.000,00

99  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 933.000,00 0,00 933.000,00

Total da Unidade 3.431.000,00 0,00 3.431.000,00

Total do Órgão 3.431.000,00 0,00 3.431.000,00

Órgão: 07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Entidade: 07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade: 07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

13.392.0003.2013  - Gestão das Ações de Difusão das Atividades Artisticas, Culturais e Turisticas do Municipio306.900,00 0,00 306.900,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.600,00 0,00 24.600,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.900,00 0,00 272.900,00

44  - INVESTIMENTOS 9.400,00 0,00 9.400,00

27.812.0003.1004  - Construção Ampliação de Área de Desporto e Lazer 0,00 50.000,00 50.000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 50.000,00 50.000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 89
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Estado da Bahia

Exercício 2015 Página: 3/4

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Entidade: 07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade: 07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

27.812.0003.2070  - Manutenção das Ações de Incentivo ao Esporte 57.000,00 0,00 57.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.400,00 0,00 19.400,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.400,00 0,00 35.400,00

44  - INVESTIMENTOS 2.200,00 0,00 2.200,00

Total da Unidade 363.900,00 50.000,00 413.900,00

Total do Órgão 363.900,00 50.000,00 413.900,00

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Entidade: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 09.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

15.451.0006.1011  - Construção e Adequação de Praças e Logradouros 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

15.451.0006.1018  - Pavimentação de Vias Públicas 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

15.451.0007.2035  - Manutenção dos Serviços de Infraestrutura Urbana 4.428.000,00 0,00 4.428.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 589.500,00 0,00 589.500,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.832.700,00 0,00 3.832.700,00

44  - INVESTIMENTOS 5.800,00 0,00 5.800,00

Total da Unidade 4.428.000,00 2.000.000,00 6.428.000,00

Total do Órgão 4.428.000,00 2.000.000,00 6.428.000,00

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Entidade: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Unidade: 11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

26.122.0007.2036  - Manutenção do Departamento de Transportes 1.115.000,00 0,00 1.115.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 212.400,00 0,00 212.400,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 889.040,00 0,00 889.040,00

44  - INVESTIMENTOS 13.560,00 0,00 13.560,00

Total da Unidade 1.115.000,00 0,00 1.115.000,00

Total do Órgão 1.115.000,00 0,00 1.115.000,00

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS

Entidade: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS

Unidade: 12.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

20.608.0007.2067  - Manutenção do Departamento de Agric, Rec Hidri e Meio Ambi 1.365.000,00 0,00 1.365.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 269.500,00 0,00 269.500,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.095.500,00 0,00 1.095.500,00

Total da Unidade 1.365.000,00 0,00 1.365.000,00

Total do Órgão 1.365.000,00 0,00 1.365.000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 90
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Estado da Bahia

Exercício 2015 Página: 4/4

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Entidade: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Unidade: 13.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0007.2062  - Manutenção do Departamento de Articulação Política 182.000,00 0,00 182.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 167.000,00 0,00 167.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 0,00 15.000,00

Total da Unidade 182.000,00 0,00 182.000,00

Total do Órgão 182.000,00 0,00 182.000,00

Órgão: 14 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO

Entidade: 14 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO

Unidade: 14.14 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0007.2060  - Manutenção da Controladoria do Município 142.000,00 0,00 142.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 99.300,00 0,00 99.300,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.700,00 0,00 38.700,00

44  - INVESTIMENTOS 4.000,00 0,00 4.000,00

Total da Unidade 142.000,00 0,00 142.000,00

Total do Órgão 142.000,00 0,00 142.000,00

Total 18.734.900,00 2.100.000,00 20.834.900,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 91
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Estado da Bahia

Exercício 2015 Página: 1/2

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Entidade: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 08.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

10.122.0004.2040  - Manutenção do Departamento de Saúde 2.368.000,00 0,00 2.368.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 289.500,00 0,00 289.500,00

32  - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.400,00 0,00 2.400,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.869.300,00 0,00 1.869.300,00

44  - INVESTIMENTOS 203.500,00 0,00 203.500,00

46  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 3.300,00 0,00 3.300,00

10.122.0004.2063  - Manutenção do Hospital Municipal Monsenhor Berenguer 59.800,00 0,00 59.800,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.400,00 0,00 24.400,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.200,00 0,00 31.200,00

44  - INVESTIMENTOS 4.200,00 0,00 4.200,00

10.301.0004.2015  - Manutenção dos Serviços da Atenção Básica 6.540.000,00 0,00 6.540.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.658.600,00 0,00 4.658.600,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00

44  - INVESTIMENTOS 204.000,00 0,00 204.000,00

10.302.0004.1007  - Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 0,00 1.198.000,00 1.198.000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 1.198.000,00 1.198.000,00

10.302.0004.1015  - Ampliação do Hospital Municipal Monsenhor Berenguer 0,00 40.000,00 40.000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 40.000,00 40.000,00

10.302.0004.2021  - Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar7.110.500,00 0,00 7.110.500,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.710.000,00 0,00 1.710.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.263.300,00 0,00 5.263.300,00

44  - INVESTIMENTOS 137.200,00 0,00 137.200,00

10.303.0004.2019  - Manutenção dos Serviços da Assistência Farmacêutica 250.000,00 0,00 250.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00 0,00 250.000,00

10.304.0004.2018  - Manutenção dos Serviços da Vigilância em Saúde 473.300,00 0,00 473.300,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 202.800,00 0,00 202.800,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 241.500,00 0,00 241.500,00

44  - INVESTIMENTOS 29.000,00 0,00 29.000,00

Total da Unidade 16.801.600,00 1.238.000,00 18.039.600,00

Total do Órgão 16.801.600,00 1.238.000,00 18.039.600,00

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Entidade: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

08.122.0007.2034  - Manutenção do Departamento da Assistência Social 1.578.000,00 0,00 1.578.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 544.900,00 0,00 544.900,00

32  - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.300,00 0,00 2.300,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 850.700,00 0,00 850.700,00

44  - INVESTIMENTOS 177.300,00 0,00 177.300,00

46  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 2.800,00 0,00 2.800,00

16.482.0005.1012  - Ações de Melhoria Habitacional 0,00 50.000,00 50.000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 50.000,00 50.000,00

17.544.0005.1017  - Construção de Cisternas 0,00 200.000,00 200.000,00

44  - INVESTIMENTOS 0,00 200.000,00 200.000,00

Total da Unidade 1.578.000,00 250.000,00 1.828.000,00

http://www.doem.org.br/


Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/montesanto

Página 92
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:5 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Monte Santo571

PREFEITURA MUNICIPAL MONTE SANTO

Estado da Bahia

Exercício 2015 Página: 2/2

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Entidade: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 10.52 - FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

08.244.0005.2024  - Gestão das Ações de Benefícios Eventuais 171.600,00 0,00 171.600,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 133.600,00 0,00 133.600,00

44  - INVESTIMENTOS 38.000,00 0,00 38.000,00

08.244.0005.2025  - Gestão das Ações do PAIEF / CREAS 153.000,00 0,00 153.000,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.300,00 0,00 114.300,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.600,00 0,00 37.600,00

44  - INVESTIMENTOS 1.100,00 0,00 1.100,00

08.244.0005.2047  - Gestão das ações PAIF/CRAS e Servs de Conviv de Fort. de Vinculos 2.068.800,00 0,00 2.068.800,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 971.500,00 0,00 971.500,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 934.400,00 0,00 934.400,00

44  - INVESTIMENTOS 162.900,00 0,00 162.900,00

08.244.0005.2049  - Gestão das Ações do Bolsa Familia/IGD 400.000,00 0,00 400.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00 0,00 400.000,00

08.306.0005.2064  - Gestão das Ações do Programa de Aquisição de Alimentos 10.000,00 0,00 10.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.500,00 0,00 8.500,00

44  - INVESTIMENTOS 1.500,00 0,00 1.500,00

Total da Unidade 2.803.400,00 0,00 2.803.400,00

Unidade: 10.53 - FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

08.244.0005.2066  - Gestão das Ações do Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 212.100,00 0,00 212.100,00

31  - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00 0,00 30.000,00

33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.300,00 0,00 121.300,00

44  - INVESTIMENTOS 60.800,00 0,00 60.800,00

Total da Unidade 212.100,00 0,00 212.100,00

Total do Órgão 4.593.500,00 250.000,00 4.843.500,00

Total 21.395.100,00 1.488.000,00 22.883.100,00

http://www.doem.org.br/

